
República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Version 1 

Colombia, CONTROL INTERNO  

PAG..1 

DECRETO 

Alcaldía Municipal de 1 	O 7 	9 
Fecha: Junio 2012 

San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESflÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA 2  DIC 2011 ADMINISTRACIÓN 

Oe! ______________  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso 	147 Subproceso 

703- 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS TRASLADOS PRESUPUESTALES EN EL ANEXO DEL 

DECRETO DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN 

JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA 2017" 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA 

en uso de sus facultades legales y en especial las contenidas 

en los Acuerdo 045 y 046 de 2016 y, 

CONSIDERANDO 

Que, en el Presupuesto General de Gastos de la Vigencia Fiscal en curso, existen unas 
apropiaciones que es necesario incrementar por haber resultado insuficientes. 

Que, dichos incrementos no exceden la cuantía de las apropiaciones inicialmente autorizadas 

por el Concejo Municipal por concepto de Gastos de Funcionamiento, Servicio de la 
Deuda Pública, Inversión y saneamiento fiscal. 

Que, mediante Acuerdo #045 del 12 de Mayo de 2017, se autorizó al Señor Alcalde 

Municipal, de forma precisa y protempore para efectuar traslados, sustitución de 

fuentes de financiación en el Presupuesto General de Rentas, Recursos de Capital y 

Gastos del Municipio de San José de Cúcuta, correspondiente a la presente vigencia 
fiscal. 

Que, el Área de Gestión Financiera de la Secretaría del Área de Dirección de Hacienda expide la 

Disponibilidad presupuestal para atender el contracredito a realizar en el presente 
decreto. 

Que, en consideración a lo anterior, 

DECRETA 

ARTÍCULO lo. Efectúense los siguientes Contracréditos en el Anexo del Detalle de Gastos del 

Presupuesto General de Gastos del Municipio de San José de Cúcuta de la 

vigencia fiscal 2017, según el siguiente detalle: 

CODIGO L 	CONCEPTO 	 VALOR 	ii 
13 	 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 	 6,843,701,496.00 

132 	 GASTOS 	 6,843,701,496.00 

1321 	 FUNCIONAMIENTO 	 145,190,000.00 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Version 1 

Colombiai - , DE CONTROL INTERNO  

PAG. 2 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 5 	v 
San José de Cúcuta - 	 f 	 1 /' 	217 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRÁt3ICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

13211 	GASTOS DE PERSONAL 	 5,190,000.00 

132111 	SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 	 5,190,000.00 

13211102 	Horas extras y días festivos 	 190,000.00 

13211103 	Primas Navidad 	 5,000,000.00 

13212 	GASTOS GENERALES 	 40,000,000.00 

132122 	ADQUISICION DE SERVICIOS 	 40,000,000.00 

13212201 	Capacitación 	 40,000,000.00 

13213 	TRANSFERENCIAS CORRIENTES 	 100,000,000.00 

132132 	OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 	 100,000,000.00 

13213206 	Centro Tecnológico de Cúcuta 	 100,000,000.00 

1323 	 GASTOS DE INVERSION 	 6,698,511,496.00 

132301 	INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 	 6,543,511,496.00 

PARTICIPACIONES 

13230101 	PROGRAMA: EDUCACION 	 6,333,511,496.00 

1323010101 	Subprograma: PAGO DE PERSONAL 	 2,793,917,348.00 

132301010102 Personal Docente - SSE 	 304,019,083.00 

132301010103 Personal Directivo Docente - CSF 	 852,000,000.00 

132301010104 Personal Directivo Docente - SSF 	 16,898,265.00 

132301010105 Personal Administrativo de Instituciones Educativas 	1,621,000,000.00 

1323010102 	Subprograma: APORTES PREVISION SOCIAL PERSONAL 	318,583,775.00 

DOCENTE SIN SITUACION DE FONDOS 

132301010201 Aportes para Previsión social (salud y Pensión) 	 318,583,775.00 

1323010103 	Subprograma: APORTES PREVISION SOCIAL PERSONAL 	15,847,967.00 

DOCENTE Y DIRECTIVO SIN SITUACION DE FONDOS 

132301010301 Aportes para Previsión social (salud y Pensión) 	 15,847,967.00 

1323010106 Subprograma: APORTES PATRONALES PERSONAL 	 174,340,000.00 
ADMINISTRATIVO DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

132301010601 Aportes para Salud 	 69,420,000.00 

132301010602 Aportes para Pensión 	 99,400,000.00 

132301010603 Aportes ARP 	 5,5 20,000.00 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Versioni 

Colom iaç r, E 1 CONTROL INTERNO  

PAG.3 

DECRETO 

Alcaldía Munipald: • Fecha: Junio 2012 

112 DIC 2017  
GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 

ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN  
MUNICIPAL 

Macroproceso Proceso Subproceso 

1323010107 Subprogra ma: APORTES PARAFISCALES PERSONAL 43,930,000.00 
ADMINISTRATIVO DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

132301010701 Sena 2,650,000.00 

132301010702 lcbf 14,550,000.00 

132301010703 Esap 2,600,000.00 

132301010704 Cajas de Compensación Familiar 19,530,000.00 

132301010705 Institutos Técnicos 4,600,000.00 

1323010108 Subprograma: GASTOS DE ADMINISTRACION 74,434,179.00 

132301010801 Arrendamientos sedes instituciones educativas 846,420.00 

132301010802 Suministro de papelería; muebles y equipos; licencias de 482,299.00 
software 

132301010803 Contratación de personal de apoyo procesos misionales 30,000,000.00 
SEM 

132301010804 Procesos misionales secretaría de educación 43,105,460.00 

1323010109 	Subprograma: CONECTIVIDAD 	 595,330,800.00 

132301010901 Ejecución Proyecto de Conectividad instituciones 	 595,330,800.00 
educativas VF 

1323010111 Subprograma: CONTRATACION PRESTACION DEL 	 75,413,307.00 
SERVICIO EDUCATIVO 

132301011101 Contratación de la Administración del Servicio Público 	 75,413,307.00 
educativo 

1323010112 	Subprograma: BIENESTAR SOCIAL Y RIESGOS LABORALES 	331,762,800.00 

132301011202 Pago de riesgos laborales estudiantes media técnica 	 331,762,800.00 

1323010113 Subprograma: OTROS PROYECTOS INVERSION SECTOR 	361,677,500.00 
EDUCATIVO 

132301011301 Atención de emergencia educativa para garantizar la 	 361,677,500.00 
permanencia escolar 

1323010114 Subprograma: PAGOS DEUDAS LABORALES 	 442,993,545.00 

132301011401 Pago deudas laborales personal docente y directivo 	 442,993,545.00 
docente 

1323010117 	Subprograma: PAE JORNADA UNICA 	 1,105,280,275.00 

132301011701 PAE Jornada Única 	 1,105,280,275.00 

13230113 	PROGRAMA: PROMOCION DEL DESARROLLO 	 140,000,000.00 



SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE República de Versioni 
Colombia 	ii CONTROL INTERNO  

PAG. 4 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA 91 07 	- 	TC 2L.. ADMINISTRACIÓN 

- MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

132301132 	Subprograma: CUCUTA PROGRESA HACIA UNA CIUDAD 	140,000,000.00 

INTELIGENTE 

13230113201 Apoyo a proyectos integrales de ciencia; tecnología e 	 140,000,000.00 
innovación 

13230114 	PROGRAMA: ATE NCION A GRUPOS VULNERABLES - 	 70,000,000.00 

PROMOCION SOCIAL 

132301143 	Subprograma: LAS MUJERES PROGRESANDO CON 	 70,000,000.00 

EQUIDAD Y GENERO 

13230114301 Promoción y prevención contra la violencia de género 	 70,000,000.00 

132302 INVERSION RECURSOS PROPIOS 155,000,000.00 

13230205 PROGRAMA: CULTURA 95,000,000.00 

132302052 Subprograma: CULTURA PARA LA CONSTRUCCION DE LA 95,000,000.00 

PAZ Y LA RECONCILIACION 

13230205203 Sostenimiento y fortalecimiento del sistema Municipal de 95,000,000.00 
Bibliotecas Públicas (Construcción; Dotación y Operación 

- Ley 1379 de 2010) 

13230217 PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 60,000,000.00 

132302171 Subprograma: BUEN GOBIERNO Y TRANSPARENCIA 60,000,000.00 

13230217107 Modernización de los procesos de gestion documental 60,000,000.00 

TOTAL CREDITOS 	 6,843,701,496.00 

ARTÍCULO 2: 	Con base en los recursos registrados en el Artículo anterior, créanse y/o 
acredítense los siguientes rubros en el Anexo del Detalle de Gastos del 

Presupuesto General de Gastos del Municipio de San José de Cúcuta, vigencia 

fiscal de 2017: 

CODIGO 	 CONCEPTO 	 VALOR 

13 	 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 	 6,843,701,496.00 

132 	 GASTOS 	 6,843,701,496.00 

1321 	 FUNCIONAMIENTO 	 45,190,000.00 

13211 	GASTOS DE PERSONAL 	 190,000.00 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Versioni 

Colom ia CONTROL INTERNO  i. 
PAG. 5 

DECRETO 
Alcaldía Municipal de 

* 	 - 
u 1 	' 	¿U' 

Fecha: Junio 2012 

VI San José de Cúcuta 

GESTIÓN - GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

132111 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 190,000.00 

13211112 Bonificación de Gestión Territorial 190,000.00 

13212 GASTOS GENERALES 45,000,000.00 

132121 ADQUISICION DE BIENES 12,000,000.00 

13212103 Impresos y Publicaciones 12,000,000.00 

132122 ADQUISICION DE SERVICIOS 33,000,000.00 

13212218 Otras Adquisiciones de Servicios 33,000,000.00 

1323 GASTOS DE INVERSION 6,798,511,496.00 

132301 INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 6,543,511,496.00 
PARTICIPACIONES 

13230101 PROGRAMA: EDUCACION 6,333,511,496.00 

1323010101 Subprograma: PAGO DE PERSONAL 

132301010101 Personal Docente - CSF 

1323010102 Subprograma: APORTES PREVISION SOCIAL PERSONAL 
DOCENTE SIN SITUACION DE FONDOS 

132301010202 Aportes para Cesantías 

1323010103 Subprograma: APORTES PREVISION SOCIAL PERSONAL 

DOCENTE Y DIRECTIVO SIN SITUACION DE FONDOS 

132301010302 Aportes para Cesantías 

1323010104 Subprograma: APORTES PARAFISCALES PERSONAL 

DOCENTE 

132301010401 Sena 

132301010402 Icbf 

132301010403 Esap 

132301010404 Cajas de Compensación Familiar 

132301010405 Institutos Técnicos 

6,064,110,981.00 

6,064,110,981.00 

174,121,003.00 

174,121,003.00 

32,171,512.00 

32,171,512.00 

38,788,000.00 

9,730,000.00 

1,685,000.00 

9,730,000.00 

2,228,000.00 

15,415,000.00 

1323010105 Subprograma: APORTES PARAFISCALES PERSONAL 
DIRECTIVO DOCENTE 

132301010501 Sena 

132301010502 Icbf 

132301010503 Esap 

132301010504 Cajas de Compensación Familiar 

132301010505 Institutos Técnicos 

24,320,000.00 

1,350,000.00 

8,350,000.00 

1,350,000.00 

10,720,000.00 

2,550,000.00 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Versioni 

CoIombi CONTROL INTERNO  

PAG. 6 

DECRETO 
Fecha: ,Junio 2012 

Municipal Alcaldía 	de Di' V 	 ¿;u ¡¡ San José de Cúcuta 

GESTIÓN 	- GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

13230115 	PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 	 210,000,000.00 

132301151 	Subprograma: PROGRESEMOS CON ESPACIOS PUBLICOS 	210,000,000.00 
ADECUADOS 

13230115106 Construcción; Adecuación; Mejoramiento y 	 210,000,000.00 

Embellecimiento de Zonas Verdes; Parques; Plazas; 

Plazoletas y demás Bienes de Uso Público 

132302 	INVERSION RECURSOS PROPIOS 	 255,000,000.00 

13230201 	PROGRAMA: EDUCACION 	 100,000,000.00 

132302014 	Subprograma: EDUCACION E INCLUSION; MOTORES DE 	100,000,000.00 

CAMBIO PARA PROGRESAR 

13230201401 Apoyo a la gestión del Centro Tecnológico de Cúcuta 	 100,000,000.00 

como entidad líder en la región 

13230212 	PROGRAMA: PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 	10,000,000.00 

132302123 	Subprograma: ATENCION DE DESASTRES 	 10,000,000.00 

13230212301 Recursos Dedicados al Pago Arriendos o a la Provisión de 	10,000,000.00 

Albergues Temporales 

13230213 	PROGRAMA: PROMOCION DEL DESARROLLO; EMPLEO Y 	75,000,000.00 
TURISMO 

132302131 	Subprograma: FORTALECIMIENTO DEL BANCO DEL 	 75,000,000.00 

PROGRESO DE LA CIUDAD DE CUCUTA 

13230213101 Promoción de asociaciones y alianzas para el desarrollo 	75,000,000.00 

empresarial e industrial 

13230216 	PROGRAMA: DESARROLLO COMUNITARIO 	 20,000,000.00 

132302161 	Subprograma: MOVILIDAD SOCIAL 	 20,000,000.00 

13230216103 Celebración del día nacional de la acción comunal Art. 73 	20,000,000.00 

de la Ley 743 de 2002 

13230217 	PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 	 50,000,000.00 

132302171 	Subprograma: BUEN GOBIERNO Y TRANSPARENCIA 	 50,000,000.00 

13230217122 Modernización y Tecnificación de la Contraloría Municipal 	50,000,000.00 

TOTAL CREDITOS 	 6,843,701,496.00 

ARTÍCULO 32• 	Remitir las copias de rigor. 



1 SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE República de 
Colom ¡aAL VILLA DE CONTROL INTERNO  

Versionl 

PAG7 

DECRETO 
6 

Fecha: Junio 2012 
Alcaldía Múnicipal de 

. 	 0 7 	9 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN - GESTIÓN DE DIRECONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San José de Cúcuta, 	12 DIC 2017 

ki 

TMAR CESARROJAS AYALA 
Alcalde de San José de Cúcuta 

Elaboró: Virginia V. 
Revisó: 	Hernando Vergara A. 
Aprobó: Carlos P. 

J1SAIER CHAVES CALSADA 
ecjktaqio de Hacienda Municipal (E) 


